
Sociálně právní ochrana dětí 
 

Sociálně právní ochrana dětí je cílená činnost, která zahrnuje především zajištění práva 
dítěte na jeho příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu oprávněných zájmů dítěte, 
včetně ochrany jeho jmění a dále zahrnuje i působení směřující k obnovení narušených 
funkcí rodiny. 
 

Sociálně právní ochrana dětí se zaměřuje zejména na děti, 
 

- jejichž rodiče zemřeli, nebo neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti či 
nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti 
 

- které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pokud tato osoba neplní 
povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy 
 

- které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají 
školní docházku, požívají alkohol nebo návykové látky, živí se prostitucí, spáchaly 
trestný čin 
 

- které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných osob odpovědných za jejich 
výchovu 
 

- na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, jejich lidskou důstojnost, 
mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu 
 

- které jsou na základě žádosti rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte 
opakovaně umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich 
umístění v takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců 
 

- které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za jejich 
výchovu, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami 
 

- které jsou žadateli o azyl odloučenými od svých rodičů, popřípadě jiných osob 
odpovědných za jejich výchovu, pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo 
jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být 
příčinou nepříznivého vývoje dětí. 
 
Sociálně právní ochranu dětí zajišťují orgány sociálně právní ochrany, mezi něž patří 
obecní úřady a zejména obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 
 
Úkoly uložené Městskému úřadu Velké Opatovice zákonem o sociálně právní 
ochraně dětí plní na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy Městský úřad 
Boskovice, odbor sociálních věcí, který rovněž zajišťuje výkon sociálně právní ochrany 
dětí v plném rozsahu, neboť je současně příslušným obecním úřadem obce 
s rozšířenou působností. 
 



 
Kontakty na orgán sociálně právní ochrany dětí: 
 
Městský úřad Boskovice 
odbor sociálních věcí 
nám. 9. května 2 
680 01  Boskovice 
 
 
Mgr. Alena Votroubková  
vedoucí odboru sociálních věcí  
tel. č.:  516 488 740 
e-mail: alena.votroubkova@boskovice.cz 
 
PhDr. Jana Fadrná 
vedoucí referent úseku sociálně - právní ochrany dětí                                                  
tel. č.: 516 488 770 
e-mail: jana.fadrna@boskovice.cz 
 
Bc. Eva Nováková, DiS.  
referentka sociálně-právní ochrany a terénní sociální pracovnice 
pro Velké Opatovice  
tel. č.: 516 488 773 
e-mail: eva.novakova@boskovice.cz 
 
 
                                                                                                                


